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      Poszkodowany może się starać w sądzie cywilnym o  za-
dośćuczynienie,  sposób naprawienia szkody niemajątkowej 
(tzw. krzywdy), polegający na zapłacie pokrzywdzonemu odpo-
wiedniej sumy pieniężnej. Krzywdą mogą być cierpienia fizycz-
ne lub psychiczne ofiary błędu medycznego, cierpienia psychicz-
ne ofiary naruszenia dobrego imienia, itd.; 

- odszkodowanie - sposób naprawienia szkody majątkowej, 
polegający przede wszystkim na zapłacie poszkodowanemu od-
powiedniej kwoty pieniężnej. 

Szkoda majątkowa składa się z dwóch elementów: straty 
oraz tzw. utraconych korzyści. Strata to pomniejszenie majątku 
poszkodowanego (np. kwoty, które poszkodowany musiał wy-
dać na leczenie skutków błędu medycznego). Natomiast utra-
cone korzyści są to dochody, które poszkodowany mógłby uzy-
skać, gdyby nie wyrządzono mu szkody (np. taksówkarz może 
domagać się zwrotu dochodów, które mógłby osiągnąć, gdyby 
nie musiał poddać się leczeniu błędów medycznych). 

Poszkodowany może domagać się w ramach odszkodowania 
zapłaty kwoty obejmującej stratę, jak i utracone korzyści;

- rentę - forma odszkodowania za spowodowanie całko-
witej lub częściowej utraty zdolności do pracy zarobkowej 
przez poszkodowanego, zwiększenia się jego potrzeb lub 
ograniczenia perspektyw w przyszłości. Renta może być 
przyznana dożywotnio.
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Miniprzewodnik poszkodowanego

Rola ustawy
 antydyskryminacyjnej

Mec. Piotr Pawłowski, Kancelaria Prawna 
Domański, Zakrzewski, Palinka:

- Polskie sądy są bardzo powściągliwe, z różnych 
względów. O ile w sprawach o błędy medyczne 
łączna wartość zasądzanego odszkodowania i za-
dośćuczynienia dochodzi do miliona złotych, o tyle 
w sprawach o dyskryminację na pewno na razie się 
nie „zarobi”. Choćby dlatego, że trudno udowodnić 
szkodę. Ustawa o wyrównywaniu szans osób z nie-
pełnosprawnością może tu pomóc. Bardzo szeroko 

reguluje kwestie, w których powinna być prze-
strzegana zasada równego traktowania: edukacja 
publiczna, dostęp do sportu, rekreacji, rozrywek, 
instytucji kultury itp. Naruszenie tej zasady, choćby 
przez nieuzasadnione gorsze potraktowanie osoby 
z niepełnosprawnością, rodzić może obowiązek 
usunięcia skutków naruszenia (np. przeproszenia 
za dyskryminujące zachowanie), a nawet koniecz-
ność zapłaty zadośćuczynienia. Zakres sfer, w któ-
rych możliwe jest dochodzenie swych praw, został 
więc w sposób wyraźny ustawowo określony.
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